
1

Vydáva: Obecný úrad v Košeci

Ročník: 25. | Číslo: 2/2023

Žiadosť o Nenávratný 
finančný príspevok

Str. 2

Oznam pre daňovníkov
Str. 12

Oslavy dňa matiek
Str. 4



2

Žiadosť o nenávratný finančný príspevok
Tento rok oslavuje 60. výročie naša základná škola. 

Zopár krásnych darčekov už v posledných rokoch od nás 
dostala, ale spolu s poslancami obecného zastupiteľstva 
sme urobili veľmi dôležitý krok k získaniu najväčšieho 
darčeka pre školstvo, šport a vzdelávanie v našej obci 
vôbec. Ideme sa pokúsiť získať podporu v podobe 
nenávratného finančného príspevku na realizáciu 
projektu prístavby a rozšírenia kapacity ZŠ v Košeci 
a výstavby školských športovísk.

Vďaka poslancom obecného zastupiteľstva za 
schválenie nevyhnutného uznesenia ako povinnej 
prílohy k žiadosti. Držme si palce!

Ide o súbor investícií v celkovej predpokladanej 
výške 4 873 323,09 €

Spoluúčasť obce 8% by bola vo výške 389 865,85 €

Nové priestory v materskej škole Nové priestory v materskej škole
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Materská škola – 
odpovede na časté otázky

Deň Zeme v našej škole

Zodpovedanie logickej otázky v súvislosti 
s materskou školou. Prečo sa nerobilo zároveň 
zateplenie budovy aj na pôvodnej časti?

Pretože nadstavba je financovaná prostredníctvom 
nenávratného finančného príspevku a oprávnené 
výdavky sa týkajú výlučne vybudovania novej časti 
MŠ. Zateplenie pôvodnej časti chceme zrealizovať za 
pomoci úverových prostriedkov z Environmentálneho 
fondu (žiadosť už nám bola schválená). Vytvorená 
úspora na spotrebe energie realizáciou zateplenia celej 
budovy bude slúžiť na splácanie tohto úveru. Pustíme 
sa hneď na jar (ako to počasie dovolí) čo najrýchlejšie 
do plánovaných prác. Súčasťou prác bude aj zrušenie 
balkónov a vybudovanie bezbariérových prístupov 
do blokov A aj B. Rovnako chceme vymeniť komplet 
svietidlá za úsporné LED a zregulovať vykurovanie 
inštaláciou hlavíc na radiátoroch.

22. apríl je už od roku 1970 vyhlásený za Svetový 
deň Zeme. V tento deň sa po celom svete konajú 
aktivity zamerané v  prospech našej planéty. Či žijeme 
v meste alebo na dedine, naše životy nevyhnutne 
závisia od konzumácie prírodných zdrojov, ktoré nám 
poskytuje Zem prostredníctvom svojich ekosystémov. 
Zároveň každý z nás za sebou zanecháva menšie alebo 
väčšie EKO stopy na životnom prostredí a zdraví našej 
planéty. Záleží len na nás, koľko si z nej „odhryzieme“ 
pre seba a koľko necháme budúcim generáciám, 
lebo máme iba jednu planétu. Keďže na planéte nás 
v súčasnosti žije približne 6,5 miliárd, prírodné zdroje 
spotrebúvame rýchlejšie ako sa dokážu obnoviť. 

Siahame na dno zásob a preto je tu Deň Zeme, aby 
sme si uvedomili, že životné prostredie je potrebné 
chrániť. A tak sme aj my, žiaci zo ZŠ Košeca venovali 
celý tento deň našej Zemi. Spolu s našimi pedagógmi 
sme si pripravili celý rad aktivít. Ich cieľom bolo prehĺbiť 
náš vzťah k šetrnému prístupu k prírode a nášmu 
životnému prostrediu. Vo štvrtok 27. apríla sme okoliu 
našej školy i uliciam v obci dali pocítiť náš zmysel 
pre environmentálne vnímanie prostredia, v ktorom 
žijeme. Najskôr sme sa rôznymi EKO aktivitami 
v triedach naladili na posolstvo tohto zeleného dňa. 
Žiaci vyrábali rôzne projekty z vrchnáčikov, leporelá, 

výtvarné a literárne diela v podobe kresieb, malieb, či 
básni. 

No a keďže chceme našej Zemi pomôcť nielen 
zdokonaľovaním vedomostí, ale aj praktickými činmi, 
vybrali sme sa do terénu. Tí najmenší si pod dozorom 
pani učiteliek dali záležať, aby ulice v Košeci a okolie 
vodného toku „nezdobili“ nepovšimnuté odpadky.
Zároveň si tak žiaci mohli intenzívnejšie uvedomiť, že 
odhodený cestovný lístok, obal z chutnej čokolády, či 
škatuľa od džúsu sa len tak nevyparí. Ostáva a ďalej 
ťaží našu Zem! 

Starší žiaci zase zobrali do parády celý školský areál. 
Na rad prišli nielen športové priestranstvá , ale aj okolie 
stromov, trávnika, či  okrasných záhonov, vysádzanie 
kvietkov. A tak naši žiaci, všetci bez výnimky, kopali, 
zametali, zberali, natierali, aj vyvážali. K jarnému 
upratovaniu areálu našej školy prispela každá jedna 
ruka. Medzinárodný deň Zeme sme oslávili naozaj 
dôstojne a aj tento rok sme nemalou mierou prispeli 
k zlepšeniu nášho životného prostredia. Všetkým 
žiakom a učiteľom ďakujeme za ich pozitívny prístup 
a snahu.

PaedDr. Renáta Mikulová

Príchod slnečných lúčov, kvitnúce kvety, krásna rozžiarená príroda nám symbolizuje, 
že prišla dlho očakávaná jar. V tento čas, konkrétne na Deň Zeme, sme sa preto aj my 
rozhodli prejaviť úctu našej rozzelenanej prírode za všetko, čo nám dáva. 
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Na začiatku programu nás svojím vystúpením potešili 
dievčatá zo súkromnej ZUŠ Ladce – elokované pracovisko 
Košeca, ktoré si pripravili 4 tanečné zostavy. Prezradíme, 
že deň pred vystúpením u nás získali na tanečnej súťaži 
v Hornej Marikovej s každým vystúpením krásne druhé 
miesto! Zatancovali nám:

Počas prestávky mamičkám predniesol krásnu báseň 
šikovný druhák Richard Ďuriš. Po tancoch patrilo pódium 
Heligonkárom Poliakovcom - súrodencom Anetke 
a Martinovi z obce Varín – Krasňany kúsok za Žilinou. Na 
svojich heligónkach nám zahrali nielen ľudové piesne, 
ale aj napríklad pieseň Hallelujah od Leonarda Cohena či 
Fero od skupiny Elán. Výrobky – pečené kysnuté buchty 
prinieslo do súťaže celkovo 13 súťažiacich mamičiek 
a babičiek. 

Naše pozvanie do poroty prijali:

Viliam Bajzík – účastník 1. série súťaže Pečie celé 
Slovensko, 17 ročný študent, úspešný mladý cukrár, ktorý 
sa v súčasnosti pripravuje na 2 mesačnú stáž v Berlíne 
v michelinskej reštaurácii.
Oľga Koníčková – dlhoročná pekárka, ktorej zákusky by 
nemali chýbať na žiadnej miestnej oslave či svadbe. 
Mariana Kočíková – snáď najzručnejšia, najkreatívnejšia 
a najšikovnejšia žienka v Košeci. Čo chytí do rúk, to sa jej 
darí. Tvorenie, pečenie, maľovanie, šitie a dala si záležať aj 
na porotovaní!
Janes Canins – najväčší košecký Talian a taliansky 
košečan, ktorý pečie tie najlepšie talianske koláčiky a vie, 
čo je dobré!
Radomír Brtáň – starosta našej obce, ktorý má jeden 
z najmlsnejších jazykov.

Počas kultúrnych vystúpení porota bodmi od 1 do 
5 hodnotila vzhľad, chuť, kvalitu cesta, kvalitu náplne 
a celkový dojem jednotlivých výrobkov. Najviac 
pridelených bodov získali a víťazkami 1. ročníka súťaže 
„Moja mama pečie lepšie ako tvoja“ sa stali: 

Víťazkám ešte raz srdečne gratulujeme! Zároveň ešte 
raz ďakujeme za ceny pre víťazky firme T-Fornax – Iveta 
Barnošáková a Ľubica Vladárová. Veríme, že sa všetkým 
zúčastneným popoludnie určené mamám a babkám 
páčilo a spolu s nami ste sa príjemne zabavili!

Komisia kultúry

Oslavy Dňa matiek

Nina Barényi Eliška Koňuchová

Beáta Bartošová Veronika Michalíková

Karolína Bohovičová Veronika Pastorková

Hana Bušíková Sofia Pružincová

Desiree Canins Nina Reseková

Nikola Čepaková Samantha Síčová

Klára Doskočilová Natália Ševčíková

Nina Gáborová Veronika Šmehylová

Layla Gregorová Petronela Vlková

Eliška Hajašová Nikola Zbojeková 

Adela Kobelová

1. Ľubomíra Remšíková 95 bodov

2. Božena Barényiová 92 bodov

3. Kristína Urblíková 91 bodov

Marec – mesiac knihy

Dňa 23. 3. 2023 sa uskutočnila beseda so 
spisovateľom, výtvarníkom, zberateľom 
ľudových tradícií a príbehov z Púchovskej doliny 
a stredného Považia, Štefanom Gardoňom - 
Kaštýľskym z neďalekých Ladiec. Besedy sa 
zúčastnili žiaci zo všetkých ročníkov Základnej 
školy. Pán spisovateľ veľmi pútavo rozprával 
o svojej práci, ako začal písať knihy, ako zbiera 
povesti a tajuplné i veselé príbehy z okolia.

Darovanie krvi

Dňa 30. mája 2023 sa uskutočnilo v našej 
obci Darovanie krvi mobilnou jednotkou 
NTS Trenčín. Všetkým darcom patrí veľké 
poďakovanie za takýto ušľachtilý čin – 
darovanie najvzácnejšej tekutiny.

Oslavy dňa matiek sme tento rok pripravili trocha netradične. Okrem kultúrnych 
vystúpení sme pripravili aj prvý ročník súťaže v pečení „Moja mama pečie lepšie 
ako tvoja“. Tento rok o najlepšie kysnuté buchty. 
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Organizácie v obci a ich činnosť
V dnešnej dobe, keď počet automobilov na našich 

cestách narastá, vznikajú aj rôzne situácie, ktoré cestu 
vodičov znepríjemňujú. Mnoho vodičov sa sťažuje 
na porasty vedľa cesty, ktoré znižujú výhľad vodičovi 
a ohrozujú cestnú premávku. Členovia výboru Urbárskeho 
a Lesného pozemkového spoločenstva v Košeci do 
svojej plánovanej činnosti zahrnuli aj tento problém. 
Rozhodli sa upraviť dreviny, ktorých konáre siahali i cez 
celú šírku vozovky na ceste z Košece do Košeckého 
Podhradia. Suché konáre mohli spôsobiť nebezpečné 
situácie. Taktiež sa týmto predchádza nebezpečným 

stretom so zverou. Príprava tejto  akcie vyžadovala 
vybaviť mnoho povolení i spoluprácu s Dopravným 
inšpektorátom v Trenčíne. Po vyriešení všetkých 
potrebných dokumentov sa akcia uskutočnila od 10. 
do 17. júla 2023. Členovia výboru, ťažbári z Košeckého 
Podhradia a Kolačína vykonali výrub, následne drevo 
odviezli a cestu vyčistili. Splnenie tejto úlohy poukazuje 
na to, že činnosť členov výboru Urbárskeho a Lesného 
pozemkového spoločenstva v Košeci je veľmi rozsiahla. 
Všetci dúfajú, že týmto prispeli k lepšej bezpečnosti 
cestnej premávky z Košece do Košeckého Podhradia.

Dychovky v amfiteátri 2023
Prvý ročník prezentácie dychových hudieb sa uskutočnil v júni. Zúčastnili sa ho nasledovné kapely: Košečanka, 
Medňanka, Sedmerovanka, Hrozenčané. Ďakujeme.
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Poznávací zájazd

Prvá zastávka bola na Makarskej riviére. Dobre nám 
padol príjemný oddych po dlhej ceste, na letovisku 
s jemne kamenistou plážou, kúsok slnka, krásneho 
priezračného Jadranského mora.

Druhý deň sme navštívili najznámejšie pútnické 
miesto na Balkáne – Medžugorie, kde denne prúdia 
tisícky ľudí z celého sveta. Program bol individuálny. 
Niektorí sa vybrali na kopec Križevac, strmý chodník 
so zastaveniami krížovej cesty s obrovským bielym 
krížom na vrchole. Iní si zvolili výstup na horu zjavení 
– Podbrdo, cestu strmým skalnatým chodníkom. 
Niektorí zvládli i oba výstupy, tiež návštevu kostola 
sv. Jakuba, kaplnky adorácie, obchodíky so suvenírmi, 
reštaurácie s miestnymi špecialitami.

Ďalší deň sme sa vybrali do Mostaru, mesta 
s atmosférou orientu, kde sa miešajú kultúry 
moslimská a kresťanská. Pri prehliadke historického 
centra sme mali možnosť vidieť stavby v pôvodnom 
osmanskom štýle, minarety, mešity, kameňom 
vykladané uličky s obchodíkmi so starožitnosťami, 
nezbúrané domy, ktorých steny sú poznačené dierami 
po guľkách z čias občianskej vojny, ako memento 
ťažkej doby. Historický Starý most nad očarujúco, 
smaragdovo  sfarbenou riekou Neretvou, spájajúci 
Východ a Západ, je najznámejšou historickou 

dominantou. Z jeho 25 metrovej výšky skáču miestni 
odvážlivci do rieky, za peniaze, ako atrakcia pre 
turistov. Len pár kilometrov od Mostaru sme navštívili 
tureckú dedinu Blagaj, obklopenú krásnou prírodou. 
Obrovské vápencové skaly, ktorých 100 m vysoká 
kolmá stena je priamo nad prameňom krasovej riečky 
Buna. Je tyrkysovo sfarbená, priamo nad ňou je 
niekoľko reštaurácií. Navštíviť možno islamský kláštor, 
alebo sa krátko previezť na rafte do jaskyne prameňa. 
Cestu z parkoviska lemujú stánky s domácim medom, 
sirupmi, ovocím, rastlinami, suvenírmi.

Posledný deň zájazdu bola nedeľa. Odpočinuli sme 
si opäť na známom letovisku Makarska.

Ďakujeme organizátorke a zároveň našej 
sprievodkyni, vodičom autobusu a všetkým účastníkom 
zájazdu za skvelú a neopakovateľnú atmosféru. 
Spoznali sme architektonickú, gastronomickú 
a kultúrnu rozmanitosť Chorvátska, Bosny 
a Hercegoviny. Strávili sme veselé, povzbudzujúce, 
zaujímavé, magické a nezabudnuteľné chvíle v týchto 
destináciách. 

Alena Melicherová

Zo života Únie žien

V zimnom období sme sa boli pozrieť za krásami 
Tatier a navštívili sme ľadový dom na Hrebienku.

V mesiaci júl sa v športovom areáli konalo tradičné 
Stretnutie troch generácii. Príjemné posedenie 
za pekného letného počasia bolo príležitosťou sa 
porozprávať a pochutiť si na dobrom guláši. Nezabudli 
sme ani zregenerovať svoje sily v termálnom kúpalisku  
v Podhájskej. 

S príchodom nového školského roka nezabudli 
členky ani na našich prváčikov a  pri slávnostnom 
otvorení školského roka ich navštívili a obdarovali 
darčekmi, z ktorých mali deti radosť. Pre naše jubilantky 

v rámci mesiaca úcty k starším sa zorganizovalo 
posedenie v jedálni MŠ spojené s členskou schôdzou.

Spoločným kladením venca a zapálením sviečok 
na cintoríne sme si na sviatok všetkých zosnulých 
spomenuli na všetky bývalé členky únie, ktoré už nie sú 
medzi nami.

V decembri sme zhodnotili celoročnú prácu 
a príjemne sme si posedeli na spoločnom stretnutí 
s Mikulášom. V závere roka sme sa pripravovali na 
spoločné vítanie nového roka.   

Výbor  ZO ÚŽS

Základná organizácia Únie žien Slovenska Košeca  pracovala v roku 2022 podľa 
svojho plánu v rôznych činnostiach. Členky výboru sa pravidelne stretávali, 
aby mohli pripraviť nasledovné akcie.

Únia žien Slovenska v Košeci už po štvrtýkrát zorganizovala v dňoch 13.9. - 18.9. 
2023 poznávací zájazd Makarska – Medžugorie - Mostar + Blagaj – Makarska, 
Zúčastnilo sa ho 42 účastníkov.
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Otváranie košeckých studničiek (6.ročník)
Klub Slovenských Turistov (KST) Košeca zorganizoval už tradičné „Jarné 

otváranie košeckých studničiek“, ktoré sa každoročne konajú v mesiaci marec.

Ako už býva zvykom, tak aj tento rok sa deti 
v sprievode svojich rodičov alebo starých rodičov 
stretli na parkovisku pred bývalým Motorestom, odkiaľ 
sa spoločne s turistami vydali na trasu do košeckej 
prírody. Počas cesty k Bendovmu krížu, kde bola 
prvá zastávka, sa popripájali ďalšie rodiny s deťmi. 
Pri Bendovom kríži sa deti rozdelili do jednotlivých 
skupín a mohli plniť jednotlivé súťažne úlohy. Hádali 
rôzne hrady a zámky Slovenska, neskôr rastliny 
a dreviny, či riešili ďalšie úlohy. Pri každej správnej 
odpovede dostali „kľúč“, ktorý bol k otvoreniu zámku 
v košeckej doline. Prvá studnička sa nachádza pod 
Kravím vrchom, druhá studienka na Lúčkach a tretia 

v košeckej doline, pri ktorej už netrpezlivo čakal 
Vodník s Vodníčkou na otvorenie studničky. Po dlhej 
chvíli čakania sa dočkal. Po príchode všetkých detí 
k studničke povedali Vodníkovi za čo dostali kľúče 
k odomknutiu studničky. Každý jeden otvoril zámok 
na reťazi a pri poslednom odomknutí zámku mohol 
Vodník s Vodníčkou spoločne s deťmi oficiálne otvoriť 
všetky studničky. Každý dostal od Vodníka sladkú 
odmenu a pamätnú medailu. Po otvorení všetkých 
studničiek nasledovala spoločná opekačka a následne 
na záver celého podujatia vznikla spoločná fotka 
z VODNÍKOM a VODNÍČKOU.

Uvítanie detí
Dňa 26. januára 2023 sa uskutočnilo Uvítanie detí do 
života. Uvítali sme našich najmenších spoluobčanov, 
ktorí sa narodili v II. polroku 2022. K príjemnej 
atmosfére prispeli deti z MŠ svojím milým programom. 
Poďakovanie patrí hlavne rodičom detí, ktorí prijali 
pozvanie a zúčastnili sa tejto peknej oslavy a taktiež 
všetkým účinkujúcim vďaka ktorým sme mohli 
uskutočniť toto uvítanie.

Jednou z najkrajších udalostí činnosti ZPOZ-u je 
uvítanie detí do života. Dňa 21. júna 2023 sme 
uvítali 14 detí – najmladších obyvateľov Košece. 
Slávnosť uvítania sa konala v krásnom prostredí 
amfiteátra. 
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Činnosť klubu dôchodcov za rok 2022

V polovici roka sme prehodnotili vo výbore našu 
činnosť a to najmä v počte zasadnutí výboru, ako 
i členských schôdzí. Po stretnutí predsedu klubu so 
starostom obce Mgr. Radomírom Brtáňom, ako aj 
zástupkyňou MŠ Monikou Staňovou bolo nám umožnené 
sa stretávať v jedálni MŠ vďaka čomu môžeme naše 
stretnutia dôstojne realizovať. V roku 2023 máme 
naplánovaných 5 takýchto členských stretnutí a to je 
VČS, MDŽ, posedenie s Mikulášom a dve stretnutia na 
športovom areály v mesiaci jún a september.

V roku 2022 sme zorganizovali dva zájazdy na 
termálne kúpaliská – Malé Bielice a Veľký Meder. 
V mesiaci máj sme navštívili hrad Červený Kameň, 
ktorého sa zúčastnilo 44 členov nášho klubu. V rámci 
návštevy hradu, sme sa presunuli do vinohradníckeho 
mesta Modra, kde mali naši členovia posedenie 
s občerstvením a obedom v príjemnom prostredí. 
V mesiaci jún sme pripravili posedenie a súťaž v hode 
šípok, ktorej sa zúčastnili všetci členovia. V mesiaci 
september bola zrealizovaná burza predmetov, ktorá 
mala veľmi pozitívny ohlas. Z daného prehľadu podujatí 
v r. 2022 je vidieť, že členovia klubu sa takýchto akcii 
radi zúčastňujú a i naďalej ocenia podobné akcie 
v roku 2023.  Zaužívanou tradíciou klubu dôchodcov je 
brigáda na čistení cintorína, podľa požiadavky správcu 
cintorína. Naše poďakovanie vo veľkej miere patrí 
starostovi Mgr. Radomírovi Brtáňovi a PaedDr. Monike 
Staňovej za podporu pri organizovaní podujatí klubu 
dôchodcov. 

             
Rudolf Litvík

    Predseda klubu dôchodcov

Klub dôchodcov mal ku koncu roka 65 členov z toho jeho činnosť riadi 7 členný výbor.

Zaujímavosť

MESIAC MÁJ:

• Kúpanie v Malých Bieliciach

• Návšteva zámku Budatín

• Stará Bystrica – Slovenský orloj

• Nová Bystrica – časť Vychylovka 
– skanzen kysuckej dediny a Kysucko-
oravská železnička

MESIAC JÚN:

• Posedenie na športovom areáli

MESIAC AUGUST:

• Termálne kúpalisko (podľa výberu členov 
klubu)

MESIAC SEPTEMBER:

• Stretnutie na športovom areáli spojené 
s hudobnou produkciou a návštevou členov 
družobného klubu z Dubnice n. Váhom

MESIAC DECEMBER:

• Posedenie s Mikulášom

Mali sme tu v roku krásnu návštevu. Robila nám 
spoločnosť niekoľko mesiacov a z hniezda vyviedli 
tri mladé bociany. Vedenie obce sa bocianí párik 
rozhodlo pomenovať po rodičoch prvého dieťatka, 
ktoré sa v mesiaci lásky - máji narodí.

Bociany dostali meno presne na Deň rodiny 
a volajú sa Radka a Ferko. Dostali mená podľa 
rodičov, ktorým sa v mesiaci máj narodilo prvé 
dieťa v rámci obce Košeca. Ich dcérka sa volá Lívia. 

PLÁN PODUJATÍ NA ROK 2023
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Zlaté srdce 2023

Ocenenie kronikárky obce

XII. celoslovenská konferencia Združenia ZPOZ 
– 24.11.2023 vo Veľkej sieni MsÚ v Banskej Bystrici. 
Slávnostné podujatie venované 70. výročiu vzniku zborov 
pre občianske záležitosti GENERÁCIA VÝNIMOČNÝCH, 
s odovzdaním najvyššieho ocenenia Združenia ZPOZ 
ZLATÉ SRDCE zaslúžilým jednotlivcom a aktívnym 
kolektívom zborov pre občianske záležitosti. Sme veľmi 
hrdí na pani Máriu Kalamenovú, ktorá bola jednou 
z desiatich ocenených.

BLAHOŽELÁME    

Dňa 16. novembra 2023 sa na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva starosta obce poďakoval pani Márii 
Pajgerovej za dlhoročnú prácu pri písaní kroniky obce 
Košeca. Ocenil aj jej celoslovenské úspechy v tejto oblasti 

a zaželal všetko dobré, najmä veľa zdravia do ďalších 
rokov. Od tohto roku bude, pevne veríme, pokračovať 
v začatej práci nová pani kronikárka/nový pán kronikár.
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Dušičky

Starosta „v teréne“

Upozornenie

Zopár pekných príkladov ako sa to dá INAK. Výzdoba môže 
byť jednoduchá a krásna zároveň. Inšpirácie sa dajú nájsť, 
stále je čo zlepšovať. Nezabúdajte, že za všetok odpad 
sa platí na skládke privysoká cena. Nielen v peňažnom 
vyjadrení, ale aj ako zbytočná záťaž pre životné prostredie.

Na vlastnej koži som si opäť pripomenul každodenný 
chlebík mojich kolegov z terénu. Pršalo.  Zbierali sme 
plasty. Bolo toho dosť veľa, čo nám ukazuje, že obyvatelia 
majú záujem triediť odpady/obaly. Ponúkame komplexný 
systém zberu: pre rodinné domy vrecia, pre bytové domy 
sú k dispozícii kontajnery. Prevádzkujeme zberný dvor. 
K dispozícii je tiež obecná kompostáreň. Staráme sa 
o funkčnosť a efektivitu. Elektronický evidenčný systém 
nám dáva dôležité dáta. ...napriek tomu všetkému sme 
„mimo systému“. Rozšírená zodpovednosť výrobcov má 
platiť všetky náklady na zber, prepravu, dotrieďovanie,... 

Aktuálne však nikto nemá záujem s nami ako 
zberovou spoločnosťou podpísať obojstranne výhodnú 
zmluvu. Organizácie zodpovednosti výrobcov vraj majú 
práve vyrovnané bilancie. A my máme našťastie aspoň 
malú oporu v zákone a nezostali sme na to úplne sami. 
Posledný zmluvný partner nám prepláca náklady (aj 
keď len čiastočne...). Pointa? Nie, triedený zber nie je na 
Slovensku pre obce zadarmo. Ďakujem všetkým kolegom 
za ich nasadenie. Vážim si ich prácu. Vážim si, že reálne 
pomáhajú obci aj ľuďom. 

Opakovane boli zaznamenané útoky túlajúcich 
sa psov na iné zvieratá a už aj ľudí. Vyzývame 
na zodpovednosť majiteľov psov. Nenechávajte 

svoje zvieratá voľne pobehovať po obci! 

Účastníci jesennej brigády
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ÚPRAVA výšky daní a poplatkov od nového roku

Zákaz spaľovania biooodpadov na záhradách

OZNAM pre daňovníkov

Na decembrovom zasadnutí obecného zastupiteľstva 
boli predložené návrhy na úpravu výšky sadzieb daní 
a poplatkov. Návrhy všeobecne záväzných nariadení boli 
predtým v súlade so zákonom zverejnené na úradnej 
tabuli a na webovom sídle obce od 28.11.2023. Počas doby 
na ich pripomienkovanie neprišli žiadne pripomienky. Dňa 
15.12.2023 boli na úradnej tabuli a webovom sídle obce 
zverejnené schválené všeobecne záväzné nariadenia 
platné a účinné od 1.1.2024.

K úpravám sme pristúpili po dôkladnom zvážení 
a posúdení ich výšky v porovnaní s okolitými 
samosprávami. Treba dodať, že sme doposiaľ boli v tejto 
oblasti „najlacnejší“ a v dobe vysokej inflácie nie je pre 
nás udržateľné nechať výšku daní neúmerne nízko oproti 
iným porovnateľným obciam/mestu. Poskytujeme totiž 
rovnako mnohé služby, ktoré si vyžadujú čoraz väčšie 
finančné zdroje na ich zabezpečovanie v požadovanej 
kvalite. 

Veríme, že tieto argumenty chápete a po investične 
náročných rokoch, ktorými sme si v obci prešli uznáte, že 
zmeny sú potrebné a nevyhnutné. Budeme sa aj naďalej 
snažiť vytvárať vhodné podmienky pre všetky fungujúce 
organizácie, rozvíjať našu obec a priebežne investovať do 
infraštruktúry. Bez dostatočných daňových príjmov je to 
však dlhodobo neudržateľné a nemožné.

Pri poplatku za odpad sme museli do jeho výšky 
premietnuť stúpajúce ceny služieb (zber a preprava) aj 
drahšie uskladnenie odpadu na skládke. Stále však platí, že 
vhodným výberom veľkosti zbernej nádoby a intervalu jej 
vývozu viete v domácnosti ušetriť nemalé zdroje a chrániť 
životné prostredie. Triedenie odpadov či kompostovanie 
v domácich a komunitných kompostéroch sú dobrými 
nástrojmi na znižovanie množstva zmesového 
komunálneho odpadu.

Ďakujeme.

Vyzývame občanov, aby na svojich záhradách 
a sadoch nespaľovali konáre, lístie, trávu a ani 
iné záhradné bioodpady. Spaľovanie záhradných 
bioodpadov je zakázané. Taktiež je zakázané ukladanie 
záhradných bioodpadov do zberných nádob na 
zmesový komunálny odpad.

Za porušovanie legislatívy môže byť udelená 
pokuta až do výšky 1500,- EUR. Voľným spaľovaním 
záhradných odpadov sa uvoľňujú do ovzdušia toxické 
látky, ako napr. jedovatý oxid uhoľnatý, uhľovodíky, 

rakovinotvorné dechtové látky a mnohé ďalšie zdraviu 
škodlivé látky, a to vo vysokých koncentráciách, dokonca 
vyšších ako v spaľovniach odpadu a priemyselných 
závodoch. Vyzývame občanov, aby škodlivými 
plynmi neznečisťovali ovzdušie a životné prostredie 
a neobťažovali iných občanov dymom pri dýchaní, 
vetraní, sušení prádla a podobne.  Záhradné bioodpady 
prednostne skompostujte vo svojich domácich 
kompostéroch. Prebytočné množstvá je možné odovzdať 
na malej kompostárni pri Zbernom dvore obce Košeca.

Obec Košeca, ako správca dane z nehnuteľností, 
oznamuje daňovníkom, ktorí v roku 2023 nadobudli 
alebo predali nehnuteľnosť, napr. pozemok, rodinný 
dom, byt, chatu a pod., v k.ú. Košeca, že v zmysle zákona 
sú povinní podať priznanie alebo čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľnosti do 31.01.2024. 

Povinnosť podať daňové priznanie sa týka aj tých 
daňovníkov, ktorým bolo:
• vydané stavebné povolenie, 
• kolaudačné alebo búracie rozhodnutie, 
• realizovali drobnú stavbu, 
• došlo k zmene druhu pozemku,  
• pes dovŕšil vek 6 mesiacov (toto sa podáva aj 

v priebehu roka),
• zanikla daňová povinnosť k psovi (úhyn, darovanie ...)

Je potrebné doložiť doklady, na základe ktorých zmena 
nastala.

Daňové priznania môžete doručiť osobne na 
Obecný úrad počas úradných dní a hodín alebo zaslať:
• poštou na adresu: Obecný úrad Košeca, Hlavná 

36/100, 018 64 Košeca
• emailom na adresu: zuzana.bartosova@koseca.sk
• elektronickou poštou cez www.slovensko.sk.

V prípade potreby môžete kontaktovať oddelenie daní 
a poplatkov: Ing. Zuzana Bartošová, 042/4468023.
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Odpady
Zavedenie množstvového zberu komunálneho odpadu u nás už 

funguje jeden rok a poplatky závisia od reálnej tvorby odpadu v každej 
domácnosti. 

Platí jednoduchý vzorec: Čím menej odpadu vytvoríme a vyhodíme 
do koša, tým menší poplatok sa nám stanoví. Je to spravodlivé a veľa ľudí 
to už pochopilo. Máme možnosť si vybrať nielen veľkosť zbernej nádoby, 
ale aj interval jej vývozu. Pripravíme ju na vývoz až vtedy, keď je plná. Ak 
tvoríme veľmi málo odpadu, vieme prejsť aj na 30 litrové vrecko a zaplatiť 
za vývoz oveľa menej ako za 110 litrovú nádobu. 

Náklady za uloženie odpadu na skládke budú rok čo rok vyššie. Je to 
trend, ktorý nezastavíme. Čo však môžeme všetci ovplyvniť je produkcia 
odpadov. Triedenie, kompostovanie a napríklad aj znovupoužívanie sú 
veľmi žiadané a prínosné aktivity.  
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POVESŤ O KOŠECKOM HRADE

Na Košeckom hrade žil panovník Alexander a jeho pekná, ale žiaľ veľmi pyšná dcéra Emília. 

Keď mala Emília osemnásť rokov, otec jej povedal: ,,Emília, mala by si sa vydať. Zajtra ku nám na 

hrad prídu nápadníci, ty si jedného z nich vyberieš a vydáš sa za neho.“ Na druhý deň prišlo na 

hrad veľa nápadníkov. Vršatecký panovník bol jej krásou tak očarený, že ju rovno  požiadal o ruku. 

Emília ho ale neslušne odmietla a odišla preč. Vršateckého panovníka to nahnevalo a Košeci 

vyhlásil vojnu. Bol to veľmi ukrutný človek, ktorý nevedel prehrávať. Vojna trvala jeden rok. Aj 

keď sa obyvatelia Košece snažili  hrad brániť zo všetkých síl,  napokon vojnu prehrali a po  hrade 

zostali len trosky. Aj tri strážne veže, ktoré sa nachádzali na vrchu Sokol boli podpálené. Emíliu to 

veľmi zmenilo. Trápilo ju, že svojho otca i celú Košecu doviedla kvôli svojej pýche do záhuby. Od 

žiaľu vstúpila do kláštora a snažila sa pomáhať, kde sa len dalo.  Ošetrovala chorých a pomáhala 

chudobným, starala sa o siroty.  Vršatecký panovník za svoju krutosť doplatil. Ako padali posledné 

hradné múry, onemel a do konca života neprehovoril. Traduje sa, že jeho duša nenašla pokoja 

a do dnešného dňa blúdi po okolí.

Tobias Lacko, ZŠ s MŠ, Školská ulica 243/1, Košeca
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Odišiel si, už sa nevrátiš, no v našich srdciach lásku nestratíš.
Tvoje srdce navždy tíško spí, naša myseľ už len o Tebe sní.
Oči zostanú navždy zavreté a naše srdcia bolesťou zaliate.

Dňa 19. apríla 2023 sme si pripomenuli rok od okamihu, kedy nás navždy 

opustil pán Miroslav Chromiak.

S láskou spomínajú mama Mária, sestra Iveta s rodinou, dcéry Lucka 

a Ivanka s rodinami. 

70 rokov: Božena Jurská, Mária Púšová, Mária Fajlerová, 
Anna Koňuchová, Marta Belianová, Pavel Ďurík, 
Miroslav Suchár, Mgr. Anton Paulen, Emil Lukačík, 
Mária Matušovičová, Jarmila Kezniklová, Peter Rožník, 
Ladislav Ďurana, Jozef Slivka,  Ivana Ďurmanová 
a Jarmila Stachová

75 rokov: Anton Mihálik, Helena Vančíková, 
Augustína Košíková, Anna Bugalová, Milan Kušnír, 
Jozef Kováč, Mária Trpková a Oľga Pavlíková

80 rokov: Štefan Bachár, Miroslav Zahradník, 
Pavol Čepela, Mária Pajgerová, Mgr. Irena Gábelová, 
Oľga Fraštíková a Pavol Kutej

85 rokov: Ing. Ladislav Rafaj, Sidónia Bartošová, 
Verona Sihlovcová, Mária Mazáňová a Margita Eckertová

90 rokov: Verona Belková a Ing. Mikuláš Rafaj

95 rokov: Alžbeta Surová

25 rokov spoločného života – Striebornú svadbu 
oslávili manželia: Peter Pánov a Zdena rod. Palčeková, 
Anton Mihálik a Miroslová rod. Pánová, Václav Černuška 
a Andrea rod. Lacková

50 rokov spoločného života – Zlatú svadbu oslávili 
manželia: Milan Fajler a Mária rod. Gábelová

55 rokov spoločného života – Smaragdovú svadbu 
oslávili manželia: Jaroslav Šlesar a Mária rod. Pavlíková

70 rokov spoločného života - Platinovú alebo 
požehnanú svadbu oslávili manželia: Jaroslav Mišún 
a Helena rod. Čepelová

V I. POLROKU 2023 ODIŠLI:

Ján Martiš, Ľudmila Gajdošová, Helena Panáčková rod. Čepelová, Anna Ďuríková rod. Čepelová, 
Anna Haláčková rod. Pavlíková, Jaroslav Hanko, Radovan Krištof, Václav Palček, Anna Gabrišová rod. Kresáňová, 
Zuzana Triebušníková rod. Tanciarová, Oľga Fraštíková rod. Pavlíková, Jozef Gábel a Ferdinand Drga

Z NAŠICH RADOV ODIŠLI

V I. POLROKU 2023 SA NARODILI:

Tobiáš Sedláček, Sára Jankechová, 
Nela Vranková, Adela Müller, Michaela Dideková, 
Michael Baláž, Veronika Dianová, Timon Fujko, 
Ján Lašček, Oliver Pazdernatý, Juraj Vozatár, 
Ján Rajec, Adela Rafajová, Oliver Doskočil 
a Lea Franková

V I. POLROKU 2023 OSLÁVILI:

MATRIKA HLÁSI
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Zhodnotenie jesennej časti 2023/2024

Do novej sezóny sme prihlásili naše družstvá v štyroch 
vekových kategóriách. Celkovo tento ročník nastúpilo 
za náš klub 74 registrovaných hráčov. Jednotliví tréneri 
zhodnotili účinkovanie svojich zverencov počas jesennej 
časti.

PRÍPRAVKA U9

Aj prípravka U9 má za sebou sezónu, počas ktorej 
zaznamenali všetci hráči veľký progres, čo viedlo aj 
k úspechom. Viac nám k tomu povedal tréner Dalibor 
Strečko.

„Jesennú časť by som zhodnotil veľmi dobre. V tejto 
kategórii nejde hlavne len o výhru, ale o to, aby sa  deti 
zabavili a futbal ich bavil a napĺňal. Deti sú skvelé od 
najmladšieho po najstaršieho a futbal ich jednoducho 
baví, či už sme počas tejto krátkej jesennej časti prehrali 
alebo vyhrali. Zabavili sa a hlavne zahrali spolu. Futbal 
je tímová hra a nie je o individualitách, aj keď niekedy 
tie vedia rozhodnúť zápas, ale je to hlavne o samotnom 
mužstve a o ich srdiečku, ktoré z veľkej časti bije pre 
futbal. 

Moja veľká vďaka patrí rodičom detí, ktoré sú 
veľmi vychované, čo je v tejto dobe dosť náročné, ale 
rodičom patrí veľké ďakujem za všetko. Vďaka patrí aj 
klubu a hlavne pánovi Jaroslavovi Palčekovi, ktorý vždy 
pripravil ihrisko pre malých futbalistov. Podmienky majú 
deti vytvorené skvelé, či už na ihrisku alebo v telocvični, 
kde absolvujeme zimnú prípravu na jarnú časť sezóny.“

UMIESTNENIE: 4. miesto
SKÓRE: 39:37 
NAJVIAC GÓLOV: Dominik Laštinec - 8 gólov

MLADŠÍ ŽIACI U13

Kategóriu mladších žiakov U13 čakal presun z malého 
ihriska na veľké. Proti starším a vyspelejším protivníkom 
to zvládli veľmi dobre. V zhodnotení sa s nami o mnoho 
zaujímavých informácií z prostredia menších futbalistov 
podelil kormidelník Peter Kotras.

„Na úvod by som chcel povedať, že hráčov v U13 je 
žalostne málo a každý zápas musíme dopĺňať hráčmi 
z U11 a z U9. Je  veľmi ťažké trénovať hráčov, ktorí 
trénovali v U11 a U9 a pred zápasom ich je potrebné 
zapracovať do mužstva U13. Nie je tam zohratosť hráčov, 
aj keď sa snažíme, aby sme poskladali mužstvo na zápas 
a zapracovali týchto mladších chlapcov do tímu, nie 
je to také jednoduché, ale v konečnom dôsledku sme 
odohrali aj veľmi dobré zápasy. Som preto na chlapcov 

veľmi hrdý, za ich snahu a bojovnosť, ktorú na ihrisku 
predvádzajú. Samozrejme sme mali prvých 5 zápasov 
zlých, z ktorých sme sa poučili a snažili sa ísť odhodlaním 
a bojovnosťou. Posledné zápasy jesennej časti sme 
vyhrali a posunuli sme sa v tabuľke na pekné 6 miesto. 
Sme len malý tím, ale s veľkým srdcom, ktorý sa snaží 
uspieť v každom zápase. 

Chcem touto cestou poďakovať všetkým chlapcom, 
či už starším z U13, alebo mladším chlapcom z U11 a aj 
chlapcom čo prišli z U9. Veľká vďaka patrí aj rodičom 
a našim novým fanúšikom, ktorí nás povzbudzovali. 
Tešíme sa na jarnú časť sezóny a budeme na sebe počas 
zimnej prípravy pracovať, aby sme boli lepším tímom 
a zdolali akéhokoľvek súpera. Ešte raz ďakujem všetkým 
chlapcom za chuť a snahu reprezentovať náš klub FK 
Košeca.“

UMIESTNENIE: 6. miesto
SKÓRE: 14:23
NAJVIAC GÓLOV: Alex Bomboš - 6 gólov

DORAST U19

Ako prechodovú by sme mohli nazvať sezónu 
z pohľadu družstva dorastencov U19. Napriek zložitému 
formovaniu kádra ukázali dorastenci viacero výborných 
výkonov, o čom svedčí aj prvé miesto v tabuľke. 
Najväčším pozitívom skončenej sezóny dorastu je fakt, 
že sa podarilo utvoriť zdravší vzťah medzi A tímom 
a tímom U19, ktorí vyvrcholil prvými štartmi našich 
futbalových nádejí v majstrovskej súťaži dospelých, resp. 
ich zapojením sa do zimnej prípravy v minulej sezóne. 
Jesennú časť dorastu zhodnotil tréner tímu Peter 
Kolesányi starší.

„Po letnej príprave mužstvo nastúpilo na prvý 
majstrovský zápas v Dolnej Marikovej, ktorý sme síce 
prehrali, ale táto prehra nakopla mužstvo a svojimi 
výkonmi sme začali napredovať od zápasu k zápasu. 
Napokon sa nám podarilo v jesennej časti skončiť na 
prvom mieste s náskokom dvoch bodov. Za jeseň by som 
chcel poďakovať všetkým od vedenia, cez realizačný tím 
až po hráčov, za poskytnuté podmienky a pracovitosť. 

Rovnako by som chcel všetkým chalanom zaželať 
zaslúžený oddych, aby sme všetci nabrali sily do jarnej 
časti, ktorá bude určite náročná a zaujímavá. Svedčí 
o tom aj samotná tabuľka, ktorá je veľmi vyrovnaná.“

UMIESTNENIE: 1. miesto
SKÓRE: 52:25
NAJVIAC GÓLOV: Adam Rafaj - 20 gólov 

Koniec jesennej časti futbalového ročníka 2023/2024 nám priniesol aj dostatok 
priestoru na zhodnotenie ročníka z pohľadu jednotlivých kategórii. 
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Trenčiansky beh 2023
Na futbalové ihrisko v Košeci si 9. septembra prišli zabehať 
na charitatívny Trenčiansky beh desiatky bežcov. Akciu 
pripravilo občianske združenie PARASPORT24. Bežal sa 
5 a 12 kilometrový okruh v krásnej prírode Strážovských 
vrchov. Boli tri kategórie – prechádzkári, nordic walking 
a beh. V takomto poradí boli aj samostatné štarty 
skupín. Víťazmi boli všetci. Každý účastník dostal tričko, 
pitný režim, medailu a lístok do tombola, kde ceny boli 
v hodnote viac ako tisíc Euro.

Futbalový zápas 
na „Hodence“
Výber Košece proti výberu starostov Slovenska. Výsledok 
zápasu 4:1. Starostovia dlho odolávali tlaku domácich, 
no napokon podľahli v horúcom počasí rozdielom 
triedy. Krásny futbal zrelých pánov. Ďakujeme všetkým 
divákom za povzbudzovanie. Na hody treba doma 
vyhrávať.

MUŽI

V pokračovaní hodnotenia jesenných výkonov 
jednotlivých kategórii sme zaostrili na našich mužov. Po 
úvodnom trápení, ktoré vyvrcholilo domácou hodovou 
remízou s Košeckým Podhradím, mužstvo mužov trpelo 
hlavne v koncovke. Viac nám k tomu povedal líder kabíny 
Oto Vraník.

„Prvú polovicu sezóny by som zhodnotil podľa 
školských známok tak na trojku. Začiatok ligy sme vôbec 
nemali dobrý, kde si dovolím povedať, že sme boli lepším 
tímom, ale taký je futbal, ktorý sa hrá na góly nie na krásu. 
Ani to nás neodradilo a ostali sme verní nášmu hernému 
štýlu, máme výborne vyskladané mužstvo, zvykli sme si 
na iné ofenzívnejšie rozostavenie. V každom zápase sme 
si vytvorili veľa šancí, ktoré sme často až trestuhodne 
zahodili, ale stále sme verili, že sa to raz musí zlomiť 
a možno na škodu, že už je koniec tejto časti, lebo náš 
„vlak“ sa až teraz naplno rozbehol a začali sme bodovať.

Teraz po sezóne si dáme pár dni voľna, ale 
v tréningovom procese budeme pokračovať viac-
menej stále, máme naplánovaný aj prípravný zápas 
ešte v decembri, potom si každý užije vianočné sviatky 
a hneď po novom roku nabehneme na prípravu. Čaká 
nás zimná liga s kvalitnými mužstvami, sústredenie 
v Radave, kde nás preveria aj súperi z južného Slovenska. 
Sme výborná partia chalanov, každý jeden z nás sa teší, 
keď si ľudia nájdu cestu na štadión a prídu nás podporiť, 
za to im patrí veľká vďaka a veríme, že na jar ich bude 
ešte viac. Som o tom presvedčený, že tento kolektív 

ešte môže toho dokázať viac, dôležité bude, aby sa nám 
vyhýbali zranenia a stále mali takú chuť do futbalu, ako 
doteraz. Ja osobne by som chcel poďakovať všetkým 
ľuďom, ktorí sú pri futbale v Košeci, či už je to náš Jarko 
Palček, starosta, ľudia z obce, tréneri, rodičia, lebo bez 
nich by to proste nešlo. A v poslednom rade ďakujem 
mojim chlapcom.“

UMIESTNENIE: 6. miesto
SKÓRE: 32:24
NAJVIAC GÓLOV: Kristián Škrapko - 8 gólov 

Sme radi, že sa v našej obci podarilo vytvoriť štyri 
vekové kategórie a tak zapojiť do športovania hlavne 
čoraz väčšie množstvo mládeže. Vďaka príspevkom zo 
strany obce sú na športovanie vytvorené vynikajúce 
podmienky. Za to všetko patrí vďaka vedeniu obce, 
poslancom OZ, členom komisií a všetkým nemenovaným 
štedrým sponzorom. Nesmieme však zabudnúť na 
tvrdú prácu a to hlavne s mládežou, ktorá nie vždy je 
jednoduchá. Ešte raz ďakujeme a veríme, že naše 
družstvá budú vzorne reprezentovať našu obec. Počas 
zimnej prestávky nastanú aj zmeny vo vedení FK Košeca. 
Doterajší predseda, hospodár Jaroslav Palček odchádza 
na zaslúžený dôchodok. Aj touto cestou by sme mu 
chceli poďakovať za jeho dlhoročnú prácu a zásluhy 
o rozvoj futbalu v Košeci. O vymenovaní nového vedenia 
a podrobnej štruktúre klubu budeme informovať po 
novom roku na sociálnych sieťach. 

                                                                                                             
Za výbor FK Košeca, Lukáš Filko
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PREDSTAVUJEME ÚSPEŠNÚ ŠPORTOVKYŇU 
Z NAŠEJ OBCE 

PREDSTAVUJEME ÚSPEŠNÉHO ŠPORTOVCA 
Z NAŠEJ OBCE

Vanesa Sabadková 

Martin Siran

Martin Belko

• Majsterka SR pre rok 2023 v kategórii do 70 kg 
dorasteniek. 

Urobila obrovskú radosť nielen sebe, trénerom, 
samozrejme rodičom, ale aj všetkým fanúšikom 
a priaznivcom dubnického Judo klubu. Gratulujem 
a ďakujem aj za krásnu reprezentáciu našej obce. Okrem 
zlata vo svojej kategórii získala aj bronz o kategóriu 
vyššie (juniorky). Želáme jej pevné zdravie a výdrž robiť 
to, čo ju baví.

• Majster SR pre rok 2023. 

Gratulujeme a ďakujeme aj za krásnu reprezentáciu 
Obce Košeca. Spolu so starostom obce sa stretli na 
obecnom úrade a pohovorili spolu o športe, o tréningu, 
o životospráve a plánoch do budúcnosti. Želáme pevné 
zdravie a veľa ďalších úspechov.

Dňa 1. júna prišiel starosta obce osobne do Trenčína 
poďakovať nášmu občanovi Martinovi Belkovi za 
úspešnú reprezentáciu.

   
Pod vedením trénera Ľubomíra Blažeja dosiahol 

v tomto roku skvelé výsledky v kulturistike v kategórii 
Classic Physique. Aktuálny majster Slovenska sa venuje 
kulturistike niekoľko rokov a má pred sebou v tomto 
športe sľubnú budúcnosť. Držíme mu veľmi palce, nech 
sa mu darí a nech nám svojimi úspechmi naďalej robí 
radosť.

Málo ľudí bez skúseností so silovým tréningom si 
vie predstaviť, aké náročné je vybudovať si kvalitnú 
svalovú hmotu a „vysekať sa“ pre súťaž. Je to o prísnej 
životospráve a cieľavedomosti. Martin je zároveň fitness 
tréner. Veľa zdravia do ďalších aktívnych rokov želáme.

ŠPORT: JUDO

ŠPORT: CYKLOKROS
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Dobré rady, tipy, pokyny

Až 80 - 90 % z komunálnych

odpadov je možné vytriediť,

zrecyklovať alebo

skompostovať.

Ako ste na tom vy?

Väčšie množstvo (viac ako 5 kg)

novín a časopisov alebo kartónov

nie je vhodné a je zbytočné vkladať

do vreca. Zviažte ich samostatne

a na balík nalepte QR kód.

Nevykladajte prosím “poloprázdne” zberné nádoby!

Vrecia vykladajte tak, aby QR kódy
bolo vidieť zďaleka

Obec platí za vyprázdnenie každej zbernej nádoby bez ohľadu na to,

koľko je v nej odpadu. Každá vyložená zberná nádoba sa elektronicky

eviduje a zaeviduje sa vám ako plná.

Ak nálepku nie je hneď vidieť, treba ju na vreci hľadať.

Zvyšuje to manipuláciu, zdržiava zber a zvyšuje výdavky.

Nevytvárajte prosím zmesový komunálny odpad

- Šetrite výdavky sebe aj obci - znižujte si svoj poplatok za odpady

REDAKCIA - Šéfredaktorka: PaedDr. Miroslava Švehlová. Členovia: PaedDr. Anna Podskocová, Mária Kalamenová, Andrea Bušíková.
Uverejnené príspevky sa nemusia zhodovat s názormi a stanoviskami redakcie. Redakcii je vyhradené právo na výber,

krátenie a úpravu príspevkov. Vytlacené na 100% recyklovanom a recyklovatelnom papieri.

Menej smetí Menej znečistenia
prostredia

Menšie náklady Nižšie poplatky
za odpady

Správna cesta

ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD

QR KÓDY

50% 100%
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FEBRUÁR MAREC APRÍL MÁJ JÚNJANUÁR

AUGUST SEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBERJÚL

9. 1.

L1  10. 1.

16. 1.

L2  17. 1.

23. 1.

L1  24. 1.

20. 2.

L2  3. 1.

6. 2.

L1  7. 2.

13. 2.

L2  14. 2.

L1  21. 2.

L1  1. 5.

5. 3.

L1  6. 3.

12. 3.

L2  13. 3.

19. 3.

L1  20. 3.

L2  27. 3.L2  28. 2.L2  31. 1.

4. 6.

L2  5. 6.

11. 6.

L1  12. 6.

L2  19. 6.

L1  26. 6.

7. 5.

L2  8. 5.

14. 5.

L1  15. 5.

L2  22. 5.

18. 6.

L1  29. 5.

21. 5.

10. 12.

L1  11. 12.

17. 12.

L1  26. 12.

12. 11.

L2  6. 11. L2  4. 12.

L1  13. 11.

19. 11.

L1 27. 11.

L1  30. 10.

26. 11.

8. 10.

L2  9. 10.

15. 10.

L1  16. 10. L2  20. 11. L2  18. 12.

L2  23. 10.

L1  2. 10.

22. 10.

KALENDÁR TRIEDENÉHO ZBERU 2024

PAPIER SKLO KOVY ZMESOVÝPLASTY JEDLÝ OLEJ VKM

Hlavná ulica 36/100, 018 64 Košeca

0948 40 38 38 (odpady)

042 4468 023 (poplatky)

0918 461 201 (starosta obce)

e-mail:

marek.kurinec@koseca.sk

zbernydvor@koseca.sk

www.koseca.sk

LOKALITA 1 (L1)

•   Bytovky

•   Dolný majer

•   Hlavná ulica

•   Krúžok

•   Nad brehom

•   Továrenská ulica

•   Úzká ulica

•   V slatinách

•   Za Barborkou

•   Železničná ulica

•   Želiarska ulica

LOKALITA 2 (L2)

•   Bálentova ulica

•   Pekárska ulica

•   Pod Hôrkou

•   Pri tehelni

•   Prúdy

•   Rudnianska ulica

•   Sadová ulica

•   Školská ulica

•   Ulica športovcov

•   Zliechovská ulica

NOZDROVICE:

•   Horniacka ulica

•   Mojtinárska ulica

•   Na vyhni

•   Za parkom

Pondelok: 7:00 - 13:00

Streda: 14:00 - 18:00

marec - október

13:00 - 17:00

november - február

Piatok: 7:00 - 13:00

Sobota*: 8:00 - 12:00 

* posledná sobota v mesiaci

ZBERNÝ DVOR

Ulica športovcov 41/45

018 64 Košeca

tel.: 0948 40 38 38

Pondelok: 8:00 - 12:00

Streda: 13:00 - 17:00

Piatok: 8:00 - 12:00

Sobota*: 8:00 - 12:00

* posledná sobota v mesiaci

MALÁ
KOMPOSTÁREŇ

Marec - November

Ihrisko za bývalou tehelňou

Elektronická evidencia balíčkov s VKM obalmi skončila. 
Už ich neoznačujte QR kódom. Neminuté QR kódy s označením 
“VKM obaly” použite na iný triedený odpad.

6. 8.

L1  7. 8.

13. 8.

L2  14. 8.

L1  21. 8.

L2  28. 8.

L2  3. 7.

2. 7.

9. 7.

L1  10. 7.

L2  17. 7.

L1  24. 7.

L2  31. 7.

L1  4. 9.

10. 9.

L2  11. 9.

17. 9.

L1  18. 9.

L2  25. 9.

24. 9.

30. 7.

9. 4.

L1  3. 4.

16. 4.

L2  10. 4.

L1  17. 4.

L2  24. 4.


